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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem bytového domu s využitím nosného

železobetonového prefabrikovaného skeletu s lehkým obvodovým pláštěm na bázi dřeva.

Předmětem práce je návrh budovy a její dokumentace na úrovni projektové dokumentace

pro stavební řízení, environmentální zhodnocení objektu a energetické a tepelně

technické posouzení.

První část diplomové práci obsahuje rešerši o daném problému, popis navržené

budovy a její tepelně technické a environmentální zhodnocení. Další část je věnována

samotné projektové dokumentaci s rozšiřujícími detaily konstrukcí.

Klíčová slova

Prefabrikace, skelet, dřevěný obvodový plášť, environmentální hodnocení, energetická

bilance

Summary

This thesis describes the design of an apartment building using prefabricated

reinforced concrete supporting skeleton with lightweight outside wall based on wood.

The subject of the work is a design of the building and its documentation on the level of

project documentation for construction management, environmental site evaluation and

energy and thermal technical assessment.

The first part of the thesis includes a research on the problem, a description of the

proposed building and its thermal technical and environmental evaluation. The next part

is dedicated to the project documentation itself including extended construction details.

Key words

Prefabrication, skeleton, outside wooden wall, environmental assessment, energy review
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1. Úvod

Současným trendem společnosti je snaha o snižování energetické náročnosti budov

a využívání obnovitelných zdrojů energie. Ceny energií stále stoupají, a proto lidé hledají

nejefektivnější řešení výstavby. Energeticky efektivní domy jsou ve většině případů

realizované jako dřevostavby, jelikož umožňují při menší tloušťce obvodové konstrukce

dosáhnout výborných tepelně izolačních vlastností. Další důvodem je environmentální

hledisko. Dnes je snaha budovu hodnotit po celou dobu její životnosti, od získání

materiálů po odstranění stavby, a materiály na bázi dřeva jsou k životnímu prostředí

nejšetrnější.

Dřevostavby mají ale celou řadu nevýhod, které lze eliminovat kombinací subtilního

železobetonového skeletu s obvodovým pláštěm na bázi dřeva. Nosný prefabrikovaný

skelet z vysokopevnostního betonu dává budově vysokou požární odolnost, vyšší stabilitu

a lepší akustické vlastnosti, zatímco lehký obvodový plášť zajišťuje výborné tepelné

vlastnosti a je šetrnější k životnímu prostředí. Díky vysoké životnosti železobetonového

skeletu je možné obvodový plášť snadněji modernizovat či vyměnit v průběhu životnosti

budovy.
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2. Cíl práce

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala studii bytového domu v Klatovech,

který byl navržen v rámci projektu „Atrium Park Hůrka“. Bytový dům je nyní postaven

z tradičních materiálů – vyzděný z keramických dutinových tvárnic a zateplen pěnovým

polystyrenem. Vzhledem k současným trendům snižování energetické náročnosti

budov a především snaze využití materiálů šetrných k životnímu prostředí, jsem navrhla

smíšenou konstrukci železobetonového skeletu s obvodovým pláštěm na bázi dřeva.

Cílem práce je návrh objektu a jeho dokumentace na úrovni projektové

dokumentace pro stavební řízení. Součástí je rešerše o problematice návrhu smíšených

konstrukcí, tepelně technické posouzení konstrukcí, energetická bilance budovy

s průkazem energetické náročnosti budov a nakonec environmentální zhodnocení.

Výsledky environmentální analýzy jsou porovnány s původní budovou postavenou

z keramických tvárnic s kontaktním zateplením.
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3. Udržitelná výstavba budov

Stavebnictví v porovnání s jinými sektory průmyslu velmi ovlivňuje stav životního

prostředí, je například zodpovědné za cca 40 % produkce emise skleníkových plynů. Při

tradičním návrhu stavby se většinou hledí pouze na kvalitu konstrukčního řešení, výši

nákladů a čas potřebný k realizaci, přičemž je snaha o maximální ekonomickou efektivitu

bez ohledu na dopady na životní prostředí. Udržitelná výstavba však zahrnuje širší

aspekty, které se dělí na tři základní skupiny kritérií: kvalita životního prostředí,

ekonomická efektivita a socio-kulturní souvislosti. Cílem je např. využívání obnovitelných

zdrojů energie, nízkoenergetická řešení, recyklace stavebních materiálů, snižování

spotřeby pitné vody a využití dešťové vody, využití tzv. brownfields, zvyšování životnosti

konstrukcí, vytváření pracovních příležitostí, zajištění kvalitního vnitřního prostředí

budovy, využití stávajících objektů a mnoho dalšího. Takový přístup vyžaduje určité změny

jak v pojetí architektury, tak i v pojetí konstrukčního řešení *1+.

4. Vývoj konceptu nízkoenergetického a pasivního domu

Bytové domy stavěné ve 20. století měly energetickou spotřebu ve většině případů

v rozmezí 150 až 250 kWh/(m2·rok). V bytech se vytápělo až na 24 °C, a čerstvý vzduch se

přiváděl otevíráním oken. Teprve s rostoucí cenou energie na vytápění se okna začala

zavírat, a tím se výrazně snížila úroveň kvality vnitřního prostředí v bytech. Hlavním

důvodem zhoršení kvality vzduchu byla výměna netěsných oken za těsná plastová, čímž se

zamezilo přirozenému přísunu vzduchu. Aby nedocházelo k ohrožení zdraví obyvatel,

neměla by koncentrace CO2 přesáhnout hodnotu 1500 ppm (ppm = parts per milion,

jedna miliontina). Dodržení tohoto hygienického limitu by znamenalo otevřít okno každou

půlhodinu alespoň na pět minut a udělat průvan, což se samozřejmě neděje [2].

Počátek konceptu pasivního domu odstartoval rok 1973, kdy arabské státy přestaly

dodávat ropu západním zemím Evropy. Vzhledem k omezenému množství ropy a její

rostoucí ceně byly evropské státy nuceny nastavit nejrůznější opatření a začalo se

uvažovat, jak snížit závislost na fosilních palivech. Kromě úspor energie se

hledaly i způsoby, jak využít obnovitelné zdroje energie [2].
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První pasivní dům v Evropě byl postaven v dánské Kodani podle návrhu architekta

Vagna Korsgaarden v roce 1976. Vyprojektován byl radikálně jako „nulový dům“. Měrná

potřeba tepla na vytápění je 0 kWh/(m2.rok). Vnitřní tepelné zisky a solární energie

pokrývaly tepelné ztráty domu [3].

V roce 1996 byla založena nevládní a nezávislá organizace Passivhaus Institut

v Darmstadtu, který se stal nejvýznamnějším evropským centrem podporujícím rozvoj

pasivních domů. Poznatky ze svých výzkumů průběžně zaznamenává do softwaru PHPP

(Passiv House Planning Package), který poskytuje výpočty energetických bilancí

a umožňuje optimalizovat návrh pasivního domu [2, 3].

Další zlom ve vývoji probíhal v letech 1998 až 2001 díky evropskému projektu

CEPHEUS (Cost Efficient Passive Houses as European Standards). Během tohoto projektu

byly postaveny pasivní domy v pěti evropských zemích, ve kterých byl prováděn výzkum

a měření. Projekt CEPHAUS potvrdil realizovatelnost pasivních domů. Hlavním výsledkem

totiž bylo zjištění, že pasivní domy jsou oproti běžné výstavbě dražší pouze o 7-8 %.

Pasivní domy se tak začaly rozšiřovat do dalších zemí, nejvíce však v Rakousku [3].

Česká Republika byla do listopadu 1989 pod vlivem centrálně řízeného

hospodářství, kde nebyl kladen důraz na systémová úsporná opatření. Řešení

problematiky energeticky úsporných domů se začalo výrazněji vyvíjet až po revoluci

v listopadu 1989 s přechodem na tržní ekonomiku a především prolomením informační

bariéry se západním světem. První pasivní dům v Česku byl realizován v roce 2005

v Rychnově u Jablonce nad Nisou Martinem Jindrákem ve spolupráci se společností RD

Rýmařov. Dům je navržen jako dřevostavba se sedlovou střechou a malými okny. Je

vybaven systémem větrání se zpětným získáváním tepla, teplovzdušným vytápěním

a zemním kolektorem [3].

V roce 2005 bylo založeno „Centrum pasivního domu“ (CPD), což bylo prvním

krokem k cílené podpoře a šíření informací o výstavbě pasivních domů v Česku. Cílem

sdružení je prosazování konceptu pasivních domů u novostaveb i rekonstrukcí,

modernizace výsledků a ovlivňování předpisů ve prospěch pasivních domů. Dále je snaha

vytvořit systém certifikace pasivních domů v České republice [3].
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5. Charakteristika pasivního domu

Pasivní dům je určitým stavebním standardem, který je charakterizován nízkou


[…]


0,11088 m3
7 800 kg/m3

864,86 50 22,5279 389,671394 1,482 25,634569 0,221713 3,83503184 3,133 54,1923782 0,00006 0,00103784 0,81161 14,0386454

11,435 m3
2 000 kg/m3

22 870,00 40 1,45966 834,560605 0,21317 121,879948 0,35407 202,439523 0,087 49,74225 9,665E-06 0,00552596 0,016414 9,3847045

925 317,1 42686,9576 4340,22806 10677,1269 5167,53025 0,15962047 1239,16387

0,00 0 0 0 0 0 0

0,00 0 0 0 0 0 0

169,217 m3
30 kg/m3

5 076,52 30 105,073 17780,1673 4,2121 712,760105 14,9 2521,33747 2,549 431,334847 0,00013195 0,02232822 6,7545 1142,97812

115,975 m3
30 kg/m3

3 479,26 30 105,073 12185,8622 4,2121 488,49914 14,9 1728,03048 2,549 295,620785 0,00013195 0,01530293 6,7545 783,354488

24,082 m3
30 kg/m3

722,47 30 105,073 2530,41002 4,2121 101,437477 14,9 358,82776 2,549 61,3860376 0,00013195 0,00317767 6,7545 162,664571

9 278,25 32496,4395 1302,69672 4608,19571 788,341669 0,04080882 2088,99718

111,25 m3
850 kg/m3

94 565,31 50 2,5737 4867,65451 0,23862 451,303462 0,5456 1031,89661 0,172 325,304649 1,7802E-05 0,03366903 0,039715 75,1132218

182,6976 m3
850 kg/m3

155 292,96 50 2,5737 7993,54982 0,23862 741,120122 0,5456 1694,55678 0,172 534,207782 1,7802E-05 0,05529051 0,039715 123,349198

34,5732 m3
2 000 kg/m3

69 146,40 30 1,45966 3364,34114 0,21317 491,33127 0,35407 816,088862 0,087 200,52456 9,665E-06 0,02227667 0,016414 37,8323003

319 004,67 16225,5455 1683,75485 3542,54225 1060,03699 0,1112362 236,29472

369,0 m2
9,76 kg/m2

3 600,95 50 43,4655 3130,34358 0,65521 47,1875952 5,5443 399,295163 1,671 120,343816 0,00033552 0,02416383 0,29556 21,2859475

3 600,95 3130,34358 47,1875952 399,295163 120,343816 0,02416383 21,2859475

69,30 m3
2 400 kg/m3

166 320,00 30 0,98422 5456,51568 0,1704 944,6976 0,31388 1740,15072 0,082 454,608 6,535E-06 0,03623004 0,012107 67,121208

277 ks 18,2 kg/ks 5 045,04 30 22,5279 3788,47189 1,482 249,224976 5,0948 856,782326 3,133 526,870344 0,00006 0,01009008 0,81161 136,48683

55,44 m3
100 kg/m3

5 544,00 30 20,1923 3731,53704 1,1331 209,39688 8,3583 1544,61384 1,83 338,184 5,5368E-05 0,01023201 0,44541 82,311768

5,042 m3
2 200 kg/m3

11 091,5 30 14,1064 5215,38059 0,78173 289,019131 2,7697 1024,0061 1,161 429,241824 9,1639E-05 0,03388053 0,13268 49,0540958

3,139 m3
160 kg/m3

502,21 10 0 0 0 0 0 0

1,946 m3
1 400 kg/m3

2 724,76 20 60,006 8175,10943 2,0083 273,607177 5,3621 730,522852 0,844 114,985041 3,4371E-06 0,00046826 0,31491 42,9027716

191 227,54 26367,0146 1965,94576 5896,07584 1863,88921 0,09090092 377,876674

569,6 m 4 kg/m 2 278,40 30 28,9124 2195,80041 1,63466 124,146978 8,5015 645,660587 3,969 301,43232 0,00013152 0,00998858 0,517781 39,323741

141,7 m2
17 kg/m2

2 408,88 30 29,0637 2333,70176 1,89257 151,96599 12,7707 1025,4374 3,505 281,437831 0,00015283 0,01227189 0,495167 39,7599789

15,6 m2
45 kg/m2

701,55 30 36,8045 860,673233 2,46077 57,5451065 16,3107 381,42572 5,677 132,756645 0,00017274 0,00403957 0,779644 18,2319749

5 388,83 5390,1754 333,658075 2052,52371 715,626796 0,02630005 97,3156949

EPS 150S tl. 80 mm

EPS 150S tl. 300 mm

EPS GrayWall tl. 180 mm

Nenosné obvodové konstrukce

Tepelná izolace

Typ konstrukce

Prefabrikované železobetonové schodiště

Výztuž stropu

Dcené pěnové sklo tl. 300 mm

Zdivo 365 mm

Základové konstrukce

Asfaltový pás (2x)

KARI síť s oky 150x150 mm tl. 6 mm

Příčky

Střešní plášť

KARI síť s oky 150x150x6 mm

2x asfaltový modifikovaný pás

Zdivo keramické, tl. 115 mm

Zdivo keramické AKU, tl. 240 mm

Dřevěný rám

Zasklení, trojsklo

Dřevěné vstupní dveře

Výztuž schodišťového ramene

Betonová mazanina tl. 50 mm

Keramická dlažba tl. 10 mm

PVC tl. 4 mm

Koberec tl. 8 mm

Omítka vápenocementová, tl. 10 mm

Minerální vata Isover T-N tl. 40 mm

Konstrukce podlah

Vnější výplně otvarů

Podkladní beton tl. 150 mm

Výztuž

Beton v základových patkách a pásech

Nosná konstrukce střechy

Železobetonový strop tl. 300 mm

Svislé nosné konstrukce

Vodorovné konstrukce a schodiště

Betonová dlažba tl. 50 mm

Dif. otevřená silikonová omítka tl. 6 mm

Vnitřní vápenocementová omítka tl. 10 mm