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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nízkoenergetický bytový dům v Klatovech
Jméno autora: Bc. Petra Waldmannová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. David Šulc
Pracoviště oponenta práce: Redes, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z pozice oponenta hodnotím zadání hodnocení Diplomové práce jako vhodné, zejména s ohledem na současné
trendy udržitelnosti výstavby, energetické náročnosti provozu a ekologické zátěže prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená Diplomová práce svým obsahem i rozsahem zpracování ve všech aspektech zadání splňuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově hodnotím postupy řešení jednotlivých oblastí práce jako vynikající. Autorka se zadaných témat chápe technicky
správně a předloženým řešením dokládá, že se zadané problematice orientuje velmi dobře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Celkově hodnotím postup zpracování předložené práce jako výborný. Skladba a objem presentované práce je
v souladu se zadáním. Návrh krom stavebně dispozičního řešení obsahuje i základní konstrukční návrh a
posouzení nosného systému. Významná pasáž předložené práce se pak soustředí na posouzení tepelně
technických parametrů obálky budovy. Autorka práce využívá znalostí, získaných v rámci studia, které správně
obohacuje poznatky z materiálů o podobných, již realizovaných dílech.

Vlastní práce je pak ve svých specifických oblastech zpracována takto:
A. Textové části práce:

 jsou podávány v nepatrně stručnější formě v porovnání s ostatními oblastmi této práce.
 i v této formě ale podávají vyvážený soubor potřebných informací o rozsahu a obsahu předloženého

návrhu budovy.
 V tepelně technickém posouzení obálky budovy postrádám stručný jednoduchý závěr.

B. Výpočtové stati práce:

 jsou řešeny prostřednictvím odpovídajícího SW vybavení.
 výstupy jsou podávány ucelenou a přehlednou formou.

C. Výkresové přílohy:
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 jsou grafickým zpracováním na velmi vysoké úrovni.
 podávají všechny základní technické informace, požadované v zadaném stupni PD.
 ve výkresech současně konstatuji drobné nejasnost v oblastech:

 nejasnosti, způsobené spíše nepozorností:
o postrádám zakótování objektu ke hranicím pozemků, popř. k sousedním stavbám v situacích.
o lokálně chybí grafické značení ker. obkladů.
o neoznačené plochy bytových balkonů a teras a jejich přiřazení do legendy místností.
o absence skladby střešního pláště a výškové kóty atiky.

 nejasnosti technické povahy:
o 5. N.P., akusticky nevyhovující dělící příčka mezi bytovým prostorem a společnými prostorami

(5.00.04/5.02.02, resp. 5.00.04/5.02.01).
o Řez A-A´ (Komplexní řez):
 pravděpodobně nedořešen potenciální tepelný most stropní kce nad 1. N.P. v místnostech

1.01.01 a 1.02.01.
 absence grafického značení výztuže základové desky, vyztužení desky v místě subtilního

sloupu skeletu.
 nejasné řešení skladby podlahy teras 5. N.P., stabilita bet. desky na spádové rovině zateplení

nad nosnou konstrukcí.
o Pohledy:
 grafický a rozměrový nesoulad v případě oken a dveří středního pásu fasády západního

pohledu 2. N.P.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená Diplomová práce je všech svých částech zpracována srozumitelně, gramaticky správně a podávanými
informacemi vyváženě. Presentace výstupů je ve všech kapitolách práce podávána v požadovaných
podrobnostech. Uvedený přístup dokládá celkově tvůrčí a cílevědomý přístup autorky k řešení své Diplomové
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Předložená práce obsahuje ve svých textových partiích přehledné odkazy na použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Celkově hodnotím práci slečny, Bc. Petry Waldmannové na velmi vysoké úrovni jak po stránce obsahové, tak po
stránce výsledného grafického zpracování.

Případné lokální, výše komentované a spíše formální nedostatky, přičítám stále ještě menší míře zkušeností
zpracovatele této Diplomové práce, společně s určitou mírou nervozity, vyvolané pocitem časově ohraničeného
prostoru, daného autorce ke zpracování zde hodnocené práce.

Komentovaná místa práce pak nabízím k diskusi v rámci obhajoby této práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově vynikající hodnocení předložené práce vychází z následujících aspektů:

 úplné splnění zadání Diplomové práce.
 celková vyváženost a srozumitelnost zpracování.
 vysokou úroveň zpracování výstupů jednotlivých pasáží práce.

Otázky, doporučené k diskusi v rámci obhajoby předložené práce:

 zhodnoťte prosím komentovaná místa Vaší práce a zvažte alternativy možného řešení, konkrétně pak:

 akustické parametry dělících příček v bytovém domě.

 výztuž základové desky z hlediska odolnosti desky proti propíchnutí sloupem skeletu.

 stabilita betonových desek na šikmé ploše.
 Nad rámec komentovaných míst práce prosím rozviňte v detailu:

 možnosti řešení prostorové stability konstrukcí objektu v úrovni stropu nad nejvyšším N.P.(střešní
rovina) v rámci navrženého konstrukčního řešení budovy.

 uspořádání konstrukčních vrstev podlahy 1. N.P. v profilu vstupních dveří.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.2.2017 Podpis: